

SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA
PLANILHA DE REFERÊNCIA PARA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS MENSAIS

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza urbana – Lado Mar, com mão de obra, materiais, ferramentas, equipamentos e veículos necessários para corte de grama e capina de todas as vias, pinturas de meios fios das avenidas, canteiros centrais, praças, áreas verdes e demais vias asfaltadas ou em PVS, varrição de vias Públicas, retirada, e raspagem de areia sedimentada no calçadão, recolhimento de galhos e materiais sólidos com destinação dos materiais oriundos dos respectivos serviços e demais atribuições contidas no termo de referência.

1. Mão de obra aplicada

1.1 Motoristas (4)			
Salário base	220 horas	2.491,58	2.491,58
Insalubridade nível médio	20%	498,32	498,32
Encargos Sociais e provisões (férias, 13º, etc...)	74,15%	1.847,43	1.847,43
Sub total			4.837,33
Total mensal			29.024,00

1.2 Encarregado (1)			
Salário base	220 horas	2.900,00	2.900,00
Insalubridade nível médio	20%	580,00	580,00
Encargos Sociais e provisões (férias, 13º, etc...)	74,15%	2.150,26	2.150,26
Sub total			5.630,26
Total mensal			5.630,26

1.3 Auxiliar de Serviços Gerais (15)			
Salário base	220 horas	1.786,37	1.786,37
Insalubridade nível médio	20%	357,27	357,27
Encargos Sociais e provisões (férias, 13º, etc...)	74,15%	1.324,54	1.324,54
Sub total			3.468,17
Total mensal			52.022,61

-

1.4 Vale Alimentação			
Motoristas	6	499,00	2.994,00
Encarregado	1	482,98	482,98
Auxiliar serviços gerais	15	482,98	7.244,70
Total mensal			10.721,68

1.5 Vale transporte			
Motoristas	6	280,91	1.685,46
Encarregado	1	251,11	251,11
Auxiliar serviços gerais	15	202,23	3.033,45
Subtotal			4.970,02
Desconto legal de vale de 6% do salário bruto			3.214,44
Total mensal			1.755,58

2. Uniformes e equipamentos de proteção individual (EPI) - ANUAL

Camisetas	132	35,00	4.620,00
Óculos de proteção	66	13,89	916,74

Calças	132	85,00	11.220,00
Bonés	44	25,00	1.100,00
Botinas	66	40,00	2.640,00
Luvas de proteção	754	16,00	12.064,00
Capas de chuva	44	14,80	651,20
Total anual			33.211,94
Total mensal			2.767,66

3. Equipamentos

3.1 Veículos e Equipamentos

Veículos para apoio (transporte de funcionários)	1	50.000,00	50.000,00
Caminhões abertos de no mínimo 5.000kg	2	320.000,00	640.000,00
Capinadeira mecanizada	2	380.000,00	760.000,00
Veículos picape com carroceria para apoio.	1	80.000,00	80.000,00
Trator para roçar com implementos	1	250.000,00	250.000,00
Roçadeira a gasolina (Potência mínima 1,7 kW)	10	3.200,00	32.000,00
Sopradores (canhão)	4	3.150,00	12.600,00
Total			1.824.600,00

3.1.1 Depreciação

Depreciação mensal veículos	1	1.780.000,00	29.666,67
Depreciação mensal máquinas	1	44.600,00	371,67
Total mensal			30.038,33

3.1.2 Impostos e Taxas

IPVA Veículo Pesado	1	9.600,00	9.600,00
IPVA Veículo Leve	1	3.900,00	3.900,00
Taxa de licenciamento	1	437,08	437,08
Sub total			13.937,08
Total mensal			1.161,42

3.1.3 Remuneração do capital investido

Custo do veículo/chassis equipamento			1.824.600,00
Remuneração anual e mensal do capital	15,00%	273.690,00	22.807,50
Sub total			22.807,50
Total mensal			22.807,50

3.1.4 Consumos

combustível veículo em lts-gasolina	230	6,29	1.446,70
combustível máquinas lts diesel	4400	6,05	26.620,00
combustível máq. lts-gasolina (roçadeiras,...)	1000	6,29	6.290,00
óleo 2 tempo lts para (roçadeiras,sopradores...)	12,5	80,42	1.005,25
Total			35.361,95

3.1.5 Manutenção

Custo mensal de manutenção	1	6.500,00	6.500,00
Sub Total			6.500,00

Total mensal	6.500,00
--------------	----------

3.2 Equipamentos e Ferramentas diversas			
Rastéis	40	31,20	1.248,00
Pá de Concha	40	44,90	1.796,00
Enxada	40	47,80	1.912,00
Vassoura 40 cm	100	28,50	2.850,00
Sacos de lixo	15000	0,55	8.250,00
Tinta branco 18 l	350	220,00	77.000,00
Tinta amarelo 18 l	270	290,00	78.300,00
Thinner 18 l	180	260,00	46.800,00
Trincha	80	6,00	480,00
Rolo de pintura 15 cm	50	9,00	450,00
Fio de nylon p/ roçadeira rolo de 300 metros	84	348,90	29.307,60
Facão	6	27,50	165,00
Sub Total - anual			248.558,60
Total mensal			20.713,22

Custo total da prestação dos serviços mensal	218.504,22
--	------------

4. Despesas administrativas

Despesas administrativas e lucro	8,0%		17.480,34
Lucro pretendido	10,0%		21.850,42
Total			39.330,76

5. Impostos e Taxas - SIMPLES NACIONAL

SIMPLES E ISSQN	14,00%		36.096,90
Total			36.096,90

Custo total mensal	293.931,25
--------------------	------------

Custo total anual	3.527.175,00
-------------------	--------------

Custo por hora trabalhada (220 hrs/mês)		horas	220	1.336,05
---	--	-------	-----	----------

Notas:

Salário atual Motorista: 2.350,55 (dissídio SINTRAULIN 2024/2025) - Estimado para 2026 com acréscimo de 6% R\$ 2.491,58

Salária atual Auxiliar de Serviços Gerais CBO 5142: R\$ 1.685,25 (dissidio SEEAC 2025) - Estimado para 2026 com acréscimo 6% R\$ 1.786,37